[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 93

de 6 de dezembro de 2012.

“Dispõe sobre alteração no Anexo VI, da Lei Complementar nº. 887/11 – LDO exercício de 2012, e dá outras providências”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º  Ficam alterados no Anexo VI, da  Lei  Complementar  nº  887,  de 13  de  setembro de 2011, alterado pela Lei Complementar nº 907, de 22 de novembro de 2011 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO  V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0000

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.08.00
OBJETIVO:
Alocação de recursos orçamentários destinados ao pagamento de despesas decorrentes do pagamento de serviços da dívida pública municipal, precatórios, ações trabalhistas, ações indenizatórias, pensões, benefícios previdenciários, e outros encargos de responsabilidade da administração.

JUSTIFICATIVA:
Contemplar decisões judiciais, gastos com a previdência própria, contratos, reconhecimento de dívidas, e encargos diversos da administração, não relacionados direta ou indiretamente com a execução de nenhuma ação finalística ou de manutenção.

METAS

INDICADORES                                                         UNIDADE DE MEDIDA
                      INDICE RECENTE          INDICE FUTURO
Atendimento a demanda da área (%)                            Percentual                                                      100,00                         100,00
CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$) 13.829.208,13
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO  PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.17.01

FUNÇÃO:

ENCARGOS ESPECIAIS

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 28
SUBFUNÇÃO:

SERVIÇO DA DIVIDA INETRNA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 843
PROGRAMA:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0000
AÇÕES

OPERAÇÃO  ESPECIAL:

DÍVIDA PÚBLICA

CÓDIGO DA  OPERAÇÃO  ESPECIALE:  Nº  0.005

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                       01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  1.445.200,00
ANEXO  V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS /METAS /  CUSTOS
(x )ALTERAÇÃO

 PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.00

OBJETIVO:

Dar sustentação ás ações e atividades públicas do município.

JUSTIFICATIVA:

Oferecer as áreas fim suporte técnico especializado necessário para a consecução dos seus serviços.

METAS

INDICADORES                                                         UNIDADE DE MEDIDA
                      INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento a demanda da área (%)                            Percentual                                                      100,00                         100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)   82.083.567,65
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.17.01

FUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 04
SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122
PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003
AÇÕES

ATIVIDADE:

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2.032

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

2,00                                                         06

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  962.000,00
ANEXO  V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS
(x ) INICIAL

PROGRAMA:

FOMENTO DA AGRICULTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.23.00

OBJETIVO:

Promover o desenvolvimento rural sustentado, mediante a garantia da qualidade dos produtos agropecuários e a conservação do solo e da água.

JUSTIFICATIVA:

Manter e melhorar a produção agropecuária, mantendo a sustentabilidade do nosso meio.

METAS

INDICADORES                                                         UNIDADE DE MEDIDA
                      INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Propriedades  Rurais                                                   Quantidade                                                      1.198,00                      1.198,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)   987.500,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

SUBSECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.23.07

FUNÇÃO:

AGRICULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 20
SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122
PROGRAMA:

FOMENTO DA AGRICULTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0010
AÇÕES

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO  DA  AGRICULTURA

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2.017

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                      01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   524.500,00
ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

SUBSECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.23.07

FUNÇÃO:

AGRICULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 20
SUBFUNÇÃO:

ABASTECIMENTO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 605
PROGRAMA:

FOMENTO DA AGRICULTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0010
AÇÕES

ATIVIDADE:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL - CEDEPAR

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2.016

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

1,00                                                      06

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   80.000,00
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Fonte
	Valor (R$)

	02.17.01.04.122.0003.2032.3.3.50.41
	Encargos Gerais
	01
	112.000,00

	02.23.07.20.122.0010.2016.3.3.70.41
	Desenvolvimento
	01
	38.000,00

Art. 3º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com recurso proveniente da redução parcial, até o limite de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), das seguintes naturezas de despesa e funções de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Fonte
	Valor (R$)

	02.17.01.28.843.0000.0005.4.6.90.71
	Encargos Gerais
	01
	112.000,00

	02.23.07.20.122.0010.2017.3.3.90.34
	Desenvolvimento
	01
	38.000,00

Art. 4º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alteração no Anexo VI da Lei Complementar 887,  de 13  de  setembro de 2011, alterados pela Lei Complementar nº 907, de 22 de novembro de 2011 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos Projetos e Objetivos constantes no Anexo III, da Lei Complementar nº 634, de 22 de outubro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013 e abertura de créditos adicionais suplementares no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.311, de 29 de novembro de 2011.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, juntamente com as Prefeituras Municipais de Pardinho e Itatinga é participante, inclusive maior interessada do ponto de vista estratégico do CEDEPAR, afinal a água que abastece Botucatu vem do Rio Pardo e o CEDEPAR tem exatamente o sentido de recuperar e promover o desenvolvimento sustentável da Bacia Hidrográfica do Rio Pardo, com a finalidade maior de preservar as coleções hídricas da bacia, dentre outras finalidades estatutárias.

Há necessidade de readequação orçamentária na importância de R$112.000,00,  para atender as despesas do convênio nº 58/12 com a Guarda Mirim de Botucatu, que tem por objetivo o encaminhamento de 57 guardas mirins para diversas Secretarias da Prefeitura para treinamento dos mesmos.

Em reunião realizada em maio de 2010, o Conselho de Prefeitos, deliberou o aumento das cotas mensais de cada Prefeitura, cabendo a Prefeitura Municipal de Botucatu a contribuição mensal de R$5.000,00, a partir de agosto daquele ano, contudo, em 2011 foi empenhado e efetivamente liberado ao CEDEPAR a quantia de R$40.000,00 que corresponde a 8 meses de contribuição, restando portanto um resíduo a pagar no valor de R$20.000,00.  Em 2012 foi empenhado e efetivamente liberado, ao CEDEPAR, quantia de R$42.000,00, restando um resíduo a pagar no valor de R$18.000,00, totalizando o numerário atrasado de R$38.000,00, que pedimos a liberação e consequente quitação junto ao CEDEPAR.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal
[image: image1.png]